Дело 1-529/23 

78RS0023-01-2023-000896-16 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 15 декабря 2023 года

Невский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Езуновой О.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Невского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Тютюнникова В.А., 

при секретаре Федосеевой Д.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также растений, частей растений содержащих наркотические средства в крупном размере.

Он, (ФИО2), не позднее 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного употребления, хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 15,37 г., что является значительным размером для данного вида наркотического средства; наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы при температуре 110оС, массами: 42,2 г., 33,7 г., 12,33 г., 28,12 г., 0,84 г., 12,36 г., 0,21 г., 33,54 г., 3,13 г., 10,80 г., 0,28 г., 6,88 г., 5,64 г., 0,81 г., 0,82 г., 0,86 г., 0,84 г., 0,82 г., 0,83 г., 0,89 г., что является крупным размером для данного вида наркотического средства; смесь, содержащую наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенную до постоянной массы при температуре 110оС, массой 0,40 г., а всего общей массой 196,3 г., что является крупным размером для данного вида наркотического средства; а также наркосодержащие растения - конопля (растения рода Cannabis), в количестве 12 штук, высушенными до постоянного значения при температуре 110оС-115оС, массами 0,25 г., 0,51 г., 0,34 г., 835,0 г., 85,2 г., 67,2 г., 110,1 г., 44,8 г., 28,7 г., 54,7 г., 56,2 г., 25,3 г., и части наркосодержащих растений - конопля (растения рода Cannabis), высушенных до постоянной массы при температуре 110о-115оС, массой 0,70 г., а всего общей массой 1309 г., что является крупным размером для данного вида растений, содержащих наркотические средства, вплоть до момента изъятия вышеуказанных наркотических средств, растений и частей растений, содержащих наркотические средства в ходе обыска, проведенного в период с 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, а части наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы при температуре 110оС массой 33,7 г., в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном справа от парадной 

<

адрес>, на расстоянии 2 метров от здания, поскольку, последнее было сброшено из окна вышеуказанной квартиры, в момент захода сотрудников полиции в его (ФИО2) жилище.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, и показал, что ране систематически употреблял наркотическое средство «коноплю, гашиш», который приобретал зачастую через интернет платформу «Гидра». В связи с тем, что приобретение указанного наркотика сказывалось на его материальном положении, он сам решил его выращивать для последующего личного потребления, для чего в мае 2021 года приобрел оборудование для выращивания растений в автономных условиях, а именно: парники, ультрафиолетовые лампы, вентиляционную систему, грунт, ведра, при помощи которых начал выращивать наркосодержащие растения - коноплю, по адресу: г. СПб, 

<

адрес>, оборудовав его для этих целей. С мая по сентябрь 2021 года, ему удалось вырастить несколько кустов конопли, которые он, впоследствии, срезал, нарубил, засушил, разложил по различным пакетам, для удобства последующего потребления. В момент выращивания конопли, с ним в квартире проживал его приятель Свидетель №2, который так же является потребителем наркотических средств и с которым они иногда вместе курили. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов в квартире находился он, Свидетель №2 и их приятель Свидетель №1, когда они услышали на лестнице громкий стук в дверь. Они все втроем испугались, и предположили, что это могут быть сотрудники полиции, которым удалось взломать входную дверь и проникнуть в помещение квартиры, когда он находился в коридоре, где и был задержан. Далее, сотрудниками полиции было предъявлено постановление о производстве обыска, в котором он поставил свои подписи и после разъяснения всех прав и обязанностей, в присутствии понятых, сотрудники полиции произвели обыск в квартире по месту его и Свидетель №2 проживания, в ходе которого, из помещения кухни, коридора и всех четырех комнат были изъяты различные наркотические средства и оборудование для выращивания наркосодержащих растений. При этом, в ходе проведения обыска, в тот момент когда в комнате Свидетель №2 проводили обыск, где так же изымались наркотические средства он пояснял, что все изъятое принадлежит Свидетель №2, а остальные объекты обнаруженные в ходе проведения обыска, а так же оборудование для выращивания принадлежат ему (ФИО2). В дальнейшем от Свидетель №2 ему стало известно, что пока сотрудники полиции проникали в квартиру, то ему (Свидетель №2) удалось скинуть в окно пакет с коноплей, который, впоследствии был изъят с участием Свидетель №2. В комнате Свидетель №2 также был изъят пакетик с наркотическим средством – гашиш, по поводу которого, он (ФИО2) сказал, что и пакетик с коноплей и гашиш принадлежит Свидетель №2 На самом деле, выкинутый Свидетель №2 пакет с коноплёй и изъятый в ходе обыска пакет с гашишем принадлежат ему (ФИО2), которые он оставил в его (Свидетель №2) комнате. Гашиш, им (ФИО2) был приобретен задолго до проведения обыска, на какой-то из интернет платформ, с целью личного потребления, а вся изъятая у него в ходе проведения обыска – конопля, была им выращена ранее, для личного потребления. Распространением наркотических средств он никогда не занимался, все выращенное он хранил с целью личного потребления. По поводу фотографий в ноутбуке пояснил, что, действительно, на компьютере содержатся фотографии с местами закладок с наркотиками. Данные фотографии им были загружены в ноутбук с интернета, с различных сайтов, на которых он ранее приобретал наркотик, с целью личного потребления. Незадолго до момента его задержания попробовал в компании наркотик - мефедрон. Сам лично он никогда стенических наркотиков не покупал, мефедроном его угостил кто-то из его знакомых. При этом знакомых, которых занимаются сбытом любых запрещенных веществ, у него в окружении нет. На момент его задержания ДД.ММ.ГГГГ, он употреблял наркотическое средство – марихуана, примерно по 1 грамму в день. С одного выращенного им куста, получалось готового продукта около 200 грамм, которых бы ему хватило на употребление в течении полугода. 12 кустов наркосодержащих растений посадил, так как он увлекся процессом выращивания и не ожидал, что они у него все вырастут.

Кроме признательных показаний, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

-справкой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в ходе работы сотрудниками ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте, был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлено, что связью Свидетель №9 в сбыте наркотических средств и психотропных веществ, являются Свидетель №2 и ФИО2, совместно проживающие по адресу: 

<

адрес> где указанные лица могут незаконно хранить наркотические средства и психотропные вещества, а так же предметы и вещества, имеющие значение в уголовном деле. Так же получена информация, что по адресу проживания Свидетель №2 и ФИО2 занимаются культивацией наркотического средства «марихуана» /т.1 л.д. 119/;

-протоколом обыска с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу 

<

адрес> период с 16 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 40 мин., согласно которого было обнаружено и изъято: карта VISA СберБанка России №, 3 растения, вставленные в минеральную вату, два из которых помещены в корзины из полимерного материала черного цвета, весы в пластиковом корпусе черного цвета со следами вещества коричневого цвета, весы в пластиковом корпусе черно-серебристого цвета, с крышкой со следами вещества коричневого цвета, бумажный сверток, в котором находится вещество темно-зеленого цвета, растительного происхождения, корпус из под шприца, в котором находится вещество темно-зеленого цвета, растительного происхождения, стеклянная емкость 1,5 л. с прижимной стеклянной крышкой, в которой находится вещество темно-зеленого цвета, растительного происхождения, три отрезка бумаги с записями, стеклянная емкость с прижимной стеклянной крышкой, в которой находится вещество темно-зеленого цвета, а так же отрезок бумаги с записями, стеклянная емкость 0,25 л. с прижимной стеклянной крышкой, в которой находится вещество темно-зеленого цвета, а так же полиэтиленовый пакет, свернутый в круг с веществом темно-зеленого цвета, растительного происхождения; измельчитель цилиндрической формы в металлическом корпусе со следами вещества темно-зеленого цвета, растительного происхождения; три фрагмента картона, на которых россыпью рассыпаны вещества, темно-зеленого цвета, растительного происхождения; 7 полимерных пакетика с комплементарными застежками с веществами растительного происхождения, темно-зеленого цвета; 4 прозрачных полиэтиленовых пакета в каждом из которых находится вещество темно-зеленого цвета, растительного происхождения; пакетик с комплементарной застежкой, в котором находится пакетик с комплементарной застежкой, в котором находится вещество темно-зеленого цвета, растительного происхождения; сверток с камнеобразным веществом темно-коричневого цвета; весы в корпусе черно-серебристого цвета, со следами вещества темно-зеленого цвета; пакетик с комплементарной застежкой с веществом белого цвета; ноутбук «Lenovo» с зарядным устройством; карта VISA СберБанка России №; мобильный телефон «iPhone Х» в чехле, с сим-картой МТС; раскладная палатка (гроутент), черного цвета, размерами 2,4 м х 2,4 м «PROBOX BASIK Garden HIGHPRO+» с находящимися внутри нее 4-мя ведрами с кустами растений с листьями зеленого цвета, соединительные шланги, бак, регулятор «ЕС» с 6-ю шлангами, ведро, канальный вентилятор, вытяжка 2 штуки (система вентиляции), система освещения (3 осветителя), компрессор в корпусе серого цвета, гофры, гидропонная установка, ведро с кустом растения с листьями зеленого цвета; блокнот коричневого цвета с рукописными записями, блок бумаги для записей с рукописными надписями; складная палатка, ведро с кустом растения и листьями зеленого цвета, 3 осветителя, ведро с кустом растения с листьями зеленого цвета; стеклянная емкость с прижимной прозрачной крышкой, в которой находится вещество темно-зеленого цвета, растительного происхождения и отрезок бумаги с записями /т.1 л.д. 127-158/;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в период с 00 час. 55 мин. по 01 час. 25 мин. на участке местности, расположенном справа от парадной 

<

адрес>, на расстоянии 2 метров от здания, в ходе которого в снегу обнаружено и изъято прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри веществом темно-зеленого цвета растительного происхождения /т.1 л.д. 159-164/;

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования составляет 180,4 г., которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110оС, составляет 42,2 г. На исследование израсходовано 0,4 г. наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в пересчёте на высушенное до постоянной массы вещество /т.1 л.д. 58/;

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 39,1 г., является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110оС, составляет 33,7 г. На исследование израсходовано 0,3г. наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в пересчёте на высушенное до постоянной массы вещество /т.1 л.д. 60-61/;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре +110оС, составляет 33,4 г. На исследование израсходовано 0.1 г. вещества. Остаточная масса вещества составляет 33,3 г. /т.1 л.д. 172-174/;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре +110оС, составляет 41,8 г. На исследование израсходовано 0.1 г. вещества. Остаточная масса вещества составляет 41,7 г. /т.1 л.д. 180-182/;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу растения, в количестве тех штук, являются наркосодержащими растениями – конопля (растения рода Cannabis). Масса наркосодержащих растений – конопля (растения рода Cannabis), высушенных до постоянного значения при температуре 110-115оС, составляет соответственно: №,25 г., №,51 г., №,34 г. На исследования израсходовано по 0,01 г. объектов №№ в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество. Остаточная общая масса веществ №№ составляет 1,07 г. /т.1 л.д. 189-192/;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, растения в количестве 9 штук, являются наркосодержащими растениями – конопля (растения рода Cannabis). Массы наркосодержащих растений, высушенных до постоянной массы при температуре 110оС, составляют: №1-835,0 г., №2-85,2 г., №3-67,2 г., №4-110,1 г., №5.1-44,8 г., №5.2-28.7 г., №5.3 – 54,7 г., №6 – 56,2 г., №7 – 25,3 г. На исследование использовано 0,6 г. высушенных до постоянной массы. Общая масса 9 представленных наркосодержащих растений, высушенных до постоянной массы при температуре 110 оС, составляет 1307,2 г. Остаточная масса растений составляет №1-834,4 г., №2-84,4 г., №3-66,6 г., №4-109,5 г., №5.1-44,8 г., №5.2-28.1 г., №5.3 – 54,1 г., №6 – 55,6 г., №7 – 24,7 

<

адрес> общая масса 9 представленных наркосодержащих растений, высушенных до постоянной массы при температуре 110оС, составляет 1301,8 г. /т.1 л.д. 200-207/;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещества №№, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса веществ, высушенных до постоянной массы при температуре 110оС, составляет соответственно №1-12,33 г., №2-28,12 г., №3-0.84 г., №4 – 12,36 г., №5-0,21 г. Вещество №6, массой №6 – 15,37 г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Вещество №7, является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин. На исследование израсходовано в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество №1-0,43 г., №2-0,62 г., №3-0,20 г., №3 – 0.10 г., №4 – 0,38 г., №5 – 0,05 г. Остаточная масса веществ в пересчете на высушенное до постоянной массы составляет №№ 1 – 11,9 г., 2 – 27.5 г., 3 – 0,64 г., 4 – 11.98 г., 5 – 0,16 г., общая остаточная масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы составляет 52,18 г. На исследования израсходовано 0,05 г. вещества №6. Остаточная масса вещества №6 являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет 15,32 г. На исследования израсходовано 0,02 г. вещества №7. Остаточная масса вещества №7, являющегося смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин составляет 0,11 г. На поверхности электронных весов, изъятых по адресу: 

<

адрес>, содержатся наркотические средствам МДМА (d,L-3,4 метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) и тетрогидроканнабиннола. Определить массу наркотических средств МДМА (d,L-3метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) и тетрогидроканнабиннола не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества /т.1 л.д. 217-225/;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещества №№1-2, массой №1 – 37,71 г.; №2 – 3,28 г., являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110оС, составляет: №1-33,54 г., №2-3,13 г. На исследование израсходовано: в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество №1- 0,90 г., №2-0,37 г. Остаточная масса веществ №№1-2 в пересчете на высушенное до постоянной массы составляет №1-32,64, №2-2,76, общая остаточная масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы составляет 35,4 г. /т. 1 л.д. 233-238/;

-заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные вещества растительного происхождения №№1.1, 2.1, 3.1, 3.2, 6.1-6.7, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса веществ, высушенных до постоянной массы при температуре 110-115оС, составляет соответственно №1.1-10,80 г., №2.1-0,28 г., №3.1-6,88 г., №3.2 – 5,64 г., №6.1-0,81 г., №6.2-0,82 г., №6.3 – 0,86 г., №6.4 – 0,84 г., №6.5 – 0,82 г., №6.6 - 0,83 г., №6.7 -0,89 г. Представленное вещество растительного происхождения №5 является смесью, содержащей наркотическое средство – каннабис (марихуана). Масса вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115оС, составляет 0,40 г. Представленное вещество растительного происхождения №4 является частями, наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis). Масса частей наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), высушенных до постоянной массы при температуре 110-115оС, составляет 0,70 г. На исследование израсходовано в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество №1.1-0,30 г., №2.1-0,08 г., №3.1-0,20 г., №3.2 – 0,18 г., №4 – 0,13 г., №5 – 0,09 г., №6.1-0,08 г., №№6.2, 6.3, 6.5 – 0,10 г., №№6.4, №6.7 -0,11 г. Остаточная масса веществ в пересчете на высушенное до постоянной массы составляет №№ 1.1 – 10,5 г., 2.1 – 0,2 г., 3.1 – 6,68 г., 3.2 – 5,46 г., 6.1 – 0,73 г., 6.2 – 0,72 г., 6.3 – 0,76 г., 6.4 – 0,72 г., 6.5 – 0,72 г., 6.6 – 0,71 г., 6.7 - 0,78 г., общая остаточная масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы составляет 27,98 г. Остаточная масса вещества №4 являющаяся частями, наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis) в пересчете на высушенное до постоянной массы составляет 0,57 г. Остаточная масса вещества №5, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное до постоянной массы составляет 0,31 г. /т.2 л.д. 7-16/;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхностях, представленных двух электронных весов, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массу которого определить, не представляется возможным, ввиду их крайне малого (следового) количества /т.2 л.д. 24-28/;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхностях срезов свободных краев ногтевых пластин, в ватных тампонах – смывах рук, в представленной вытруске у ФИО2 содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массу которого, определить не представляется возможным, в виду его крайне малого (следового) количества /т.2 л.д. 171-174/;

-протоколом осмотра предметов и документов в качестве вещественных доказательств с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ: двух вентиляторов (вытяжки) марки «Vents», одного вентилятора в марки «SILEN TD-500», трх блоков питания с проводами, электро-таймер марки «evology»; светодиодных ламп, в количестве 6 штук с черными шнурами в количестве 3 штук и карабинами; метеостанции, марки «PRST»; черного пластикового бака с крышкой, с надписью на одной из стенок, белого цвета «AquaPot»; черного пластикового бака; насоса с 2-мя шлангами; четырех тонких пластиковых шланга, (длинной 1 м каждый); контроллера, марки «TC contoller»; 5-ти распылителей цилиндрической формы; 2-х гофрированных полых трубки; пластиковой трубкисо шлангом и штекером с одной стороны, и пластиковой насадки белого цвета с другой стороны; настенной розетки, марки «SensiRoom»; электронного устройства (термометр с гигрометром) марки «Garden HIGHPRO +»; электронного компрессора со шнуром для подключения к электричеству, с пластиковой трубкой, марки «HAILEA»; электронного компрессора со шнуром для подключения к электричеству, марки «HAILEA»; пластиковой трубки черного цвета, со шнуром для подключения к электричеству; трех черных резиновых трубки; электро-таймера с розеткой, марки «masterclear»; шестигранной пластиковой гайки; емкостью с надписью «AquaPot», термометром, с крышкой из полимерного с «Г» - образным переходником с трубкой из полимерного материала со сломанным пластиковым ведром, частями материала похожего на минеральную вату, керамзита, трубки из прозрачного полимерного материала; емкости с крышкой из полимерного материала черного цвета, с круглым отверстием в центральной части, с переходниками из полимерного материала черного цвета, со сломанным пластиковым ведром из полимерного материала черного цвета, частями материала похожего на минеральную вату, керамзит; емкости с крышкой из полимерного материала черного цвета, с круглым отверстием в центральной части, с переходниками из полимерного материала черного цвета, с пластиковым ведром, частями материала похожего на минеральную вату, керамзит; емкости с ручками с крышкой из полимерного материала черного цвета, с переходниками из полимерного материала, с пластиковым ведром из полимерного материала черного цвета, частями материала похожего на минеральную вату, керамзит; емкости с надписью «AquaPot» и термометром, с крышкой из полимерного материала черного цвета, с трубкой, с двумя «Г» - образными переходниками, с переходником, с тремя сломанными пластиковыми ведрами из полимерного материала черного цвета, частями материала похожего на минеральную вату, керамзит; емкости с крышкой с переходниками со сломанным пластиковым ведром, с частями материала похожего на минеральную вату, керамзит; емкость с крышкой, с трубкой, с 2-мя «Г» - образными переходниками с пластиковым ведром, частями материала похожего на минеральную вату, керамзит; двух складных палатки (гроубокс) «PROBOX BASIK Garden HIGHPRO+» /т.2 л.д. 30-35;36-40/;

-протоколом осмотра предметов и документов в качестве вещественных доказательств с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ: высушенных до постоянной массы при температуре 110-115оС объекты растительного происхождения в количестве трех штук, являющиеся наркосодержащими растениями – конопля (растения рода Cannabis) остаточными массами: №1-0,24 г., №2-0,50 г., №3-0,33, общей остаточной массой 1,07 г.; первоначальных упаковок из-под наркосодержащих растений – конопля (растения рода Cannabis), а именно: фрагменты волокнистого материала серо-желтого цвета, двух емкостей цилиндрической формы из полимерного материала черного цвета, имеющих сквозные отверстия по всей поверхности; трех ватных тампона белого цвета; наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы при температуре 110оС, остаточной массой веществ №№1-2 составляет №1-32,64, №2-2,76, общая остаточная масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы составляет 35,4 г.; двух вскрытых пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, цилиндра шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала, градуированного на 160 мл, фрагмента бумаги светло-коричневого цвета, канцелярской резинки желтого цвета, свертка листа линованной бумаги белого цвета, размерами 291х195 мм.; наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы при температуре 110-115оС, массами №№ 1.1 – 10,5 г., 2.1 – 0,2 г., 3.1 – 6,68 г., 3.2 – 5,46 г., 6.1 – 0,73 г., 6.2 – 0,72 г., 6.3 – 0,76 г., 6.4 – 0,72 г., 6.5 – 0,72 г., 6.6 – 0,71 г., 6.7 - 0,78 г., общей остаточной массой 27,98 г.; смеси, содержащей наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы при температуре 110-115оС, остаточной массой 0,31 г.; части, наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), высушенного до постоянной массы при температуре 110-115оС, остаточной массой 0,57 г.; трех банок из прозрачного бесцветного стекла, каждая из которых снабжена крышкой из прозрачного бесцветного стекла и бугельным замком из металла серого цвета, трех пакетов из прозрачной полимерной пленки, 2 вскрытых бумажно-полимерных пакета, светло-коричневого цвета, вскрытого бумажно-полимерный пакета белого цвета, отрезка бумаги белого цвета с текстом, ручной мельницы «гриндер» цилиндрической формы из металла серого цвета с магнитом, трех отрезков картона белого цвета с изображениями, 7 пакетов из бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками; электронных весов BW-500, размерами 118х80х22 мм, в корпусе из полимерного материала светло-серого цвета, чаши весов - из металла серебристого цвета. Весы снабжены откидывающейся крышкой из полимерного материала светло-серого цвета, а так же электронным табло; электронных весов (без марки), размерами 124х72х152 мм, в корпусе из полимерного материала черного цвета, чаши весов - из металла серебристого цвета, на передней панели имеется электронное табло и 4 кнопки управления. В корпусе весов, в специальной нише находятся два элемента питания «ААА»; картонной коробки, внутри которой находится 9 наркосодержащих растений – конопли (растения рода Cannabis), высушенных до постоянной массы при температуре 110оС, №1-834,4 г., №2-84,4 г., №3-66,6 г., №4-109,5 г., №5.1-44,8 г., №5.2-28.1 г., №5.3 – 54,1 г., №6 – 55,6 г., №7 – 24,7 г., общей остаточной массой 1301,8 г.; наркотических средств – каннабис (марихуана), высушенных до постоянной массы при температуре 110оС, №№ 1 – 11,9 г., 2 – 27.5 г., 3 – 0,64 г., 4 – 11.98 г., 5 – 0,16 г., общей остаточной массой составляет 52,18 г.;

-наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 15,32 г.; 

-смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин, остаточной массой 0,11 г.;

-10 бесцветных прозрачных полимерных пакетов, девять из которых пронумерованы красителем черного цвета от 1 до 9, один пакет без номера. 4 пакета из 10 с комплементарными застежками;

-электронных весов, максимальными габаритными размерами 76х50х11 мм. /т.2 л.д. 55-62/;

-протоколом осмотра предметов и документов в качестве вещественных доказательств с фототаблицей от 09.11 2022: наркотического средства - каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы при температуре +100оС, остаточной массой 33,3 г.; наркотического средства - каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы при температуре +100оС, остаточной массой 41,7 г.; банки из бесцветного прозрачного стекла с крышкой, уплотнительным эластичным кольцом и металлическим прижимным механизмом /т.2 л.д. 63-66;67-70/;

-протоколом осмотра предметов и документов в качестве вещественных доказательств с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ: Ноутбук «Lenovo модель G505s», мобильный телефон «iPhone» imei: № с сим-картой мобильного оператора МТС №, блокнота, блока бумаги для записей, банковских карт VISA СберБанка России №; карты VISA СберБанка России № /т.2 л.д. 71-87;88-90/;

-показаниями свидетеля Свидетель №7, сотрудника полиции, данными ею в суде, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ ей было поручено производство расследования по уголовному делу в отношении Свидетель №9, и в отношении его неустановленного соучастника. В этот же день, от сотрудников ОКОН СПБ ЛУ МВД на транспорте, которые осуществляли оперативное сопровождение по данному уголовному делу, ей поступил рапорт, в котором содержалась информация о возможной причастности Свидетель №2, ФИО2 к деяниям, совершенным Свидетель №9 Ею, для проверки данной информации, было принято решение о проведении неотложного обыска, по месту проживания ФИО2 и Свидетель №2, по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о проведении неотложного обыска по адресу: г. 

<

адрес>, после чего она, совместно с сотрудниками ОКОН СПБ ЛУ МВД на транспорте и двумя понятыми прибыли к месту проведения обыска. Сотрудник полиции Свидетель № 8 остался на улице, наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предотвращения сбросов в окна запрещенных веществ, а она вместе с остальными поднялись в 

<

адрес>, для проведения непосредственно самого обыска. После того, как им удалось попасть в квартиру, ею в присутствии понятых, было предъявлено постановление о проведении обыска, в котором расписался ФИО2, так как он снимал данную квартиру, также был разъяснен порядок проведения обыска, права и обязанности всех участников. В квартире, наряду с ФИО2, находились, ранее незнакомые мужчины, установленные, как Свидетель №2 и Свидетель №1. Далее, в период с 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск, в ходе которого, были обнаружены и изъяты различные наркотические средства, психотропные вещества, наркосодержащие растения, а так же различное оборудование, использованное для выращивания наркосодержащих растений (специальные парники, система вентиляции, лампы, различные датчики, система подачи воды и т.п.), а так же весы и ноутбук. Все обнаруженное было соответствующим образом упаковано. В ходе проведения обыска оперуполномоченным Свидетель №4 были осуществлены личные досмотры лиц, у которых проводился обыск, в ходе которых у ФИО2 и Свидетель №2 были изъяты мобильные телефоны. При этом, пока они попадали в квартиру, оперуполномоченному Свидетель №5 позвонил оставшийся на улице Свидетель № 8 и сообщил, что из окна квартиры, где они собирались проводить обыск, кто-то выкинул пакетик с растительным веществом, о чем Свидетель №5 ей сообщил. Далее, после проведения обыска ею,, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 55 минут по 01 час 25 минут, был проведен осмотр места происшествия, куда упал сброшенный Свидетель №2 пакетик, предположительно с веществом растительного происхождения, который был изъят. В ходе задержания ФИО2 и Свидетель №2, факт причастности их к совершению преступлений совместно с Свидетель №9 установлен не был /т.2 л.д. 96-98/;

-показаниями свидетеля Свидетель №4, сотрудника полиции, данными им в суде, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №7 /т.2 л.д. 99-101/;

-показаниями свидетеля Свидетель №5, сотрудника полиции, данными им в суде, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №7, Свидетель №4 /т.2 л.д. 102-104/;

-показаниями свидетеля Свидетель №6, сотрудника полиции, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке. 1 ст.281 УПК РФ, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетелей из числа сотрудников полиции Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №5 /т.2 л.д. 105-107;108-110/;

-показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в суде, согласно которых, примерно в середине 2020 года, он в компании общих знакомых познакомился с ФИО2 ФИО2 и Свидетель №2, с которыми у него завязались приятельские отношения. В ходе общения, ему стало известно, что ФИО2 выращивал у себя дома кусты с марихуаной, и он иногда заходил к нему покурить. По поводу событий произошедших ДД.ММ.ГГГГ может пояснить, что в этот день в дневное время он находился в гостях у ФИО2 и Свидетель №2, которые совместно проживали по адресу: 

<

адрес>. Примерно около 16 часов 30 минут, они услышали на лестнице какое-то движение, голоса и поняли, что кто-то пытается взломать входную дверь в квартиру. Он понял, что, скорее всего, это сотрудники полиции, которым удалось взломать входную дверь, и они зашли в квартиру. Далее, сотрудники полиции предъявили ФИО2 постановление о производстве обыска, после чего в присутствии понятых начали его проводить. В ходе производства обыска сотрудники полиции изъяли все кусты марихуаны, все оборудование, а так же другие объекты. По данному поводу был составлен соответствующий протокол, в котором он, ФИО2, Свидетель №2, а так же понятые и сотрудники полиции поставили свои подписи. Так же в процессе производства обыска, сотрудниками полиции, в присутствии понятых были проведены личные досмотры его (ФИО3), ФИО2 и Свидетель №2, в ходе проведения которых никаких запрещенных веществ обнаружено не было, у Свидетель №2 и ФИО2 были изъяты мобильные телефоны, у него ничего не изымалось. После производства обыска, кто-то из сотрудников полиции спросил у них, кто из них выкинул в окно пакетик с наркотиком, на что Свидетель №2 пояснил, что это сделал он. Все, что было изъято в ходе проведения обыска, в том числе и запрещенные вещества, принадлежат ФИО2 Наркотические средства у ФИО2 он не покупал, так как знал, что он может в любой момент прийти в гости к ФИО2, взять и употребить столько, сколько необходимо. О том, что ФИО2 занимался сбытом наркотических средств, ему ничего не известно, при нем, он (ФИО2) никому наркотики не продавал, а всегда делал акцент на том, что выращивал для личного потребления. Мужчина по фамилии Свидетель №9 ему не знаком /т.2 л.д. 112-114/;

-показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в суде и в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которых, примерно в середине 2020 года, он в компании общих знакомых познакомился с ФИО2 ФИО2, с которым у него завязались приятельские отношения. В ходе общения, ФИО2 предложил ему присоединиться к нему (ФИО2) и проживать в квартире, которую он на тот момент снимал по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился и в начале весны 2021 года, он стал проживать совместно с ФИО2, по указанному адресу, отдавая часть денег за аренду квартиры. На тот момент и он, и ФИО2 являлись потребителями наркотических средств - марихуаны и гашиш, который они приобретали посредствам различных интернет платформ, при помощи «закладок». Как то ФИО2 принес домой семечко, и сказал, что попробует вырастить для себя куст с марихуаной, с целью его последующего употребления. После того как у него все получилось, он решил приобрести еще несколько семечек и специальное оборудование, для выращивания марихуаны в домашних условиях, для того чтобы более не покупать наркотик через интернет, так как это было опасно. Для выращивания кустов с марихуаной ФИО2 оборудовал 2 комнаты, в квартире специальными палатками в которых и выращивал кусты. За данным процессом он не следил, и сколько в общей сложности удалось вырастить ФИО2 кустов ему неизвестно. Пока он проживал с ним совместно, они употребляли выращенные им (ФИО2) наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился дома, по адресу: №, совместно с ФИО2 и общим приятелем Свидетель №1. Примерно около 16 часов 30 минут, они услышали на лестнице какое-то движение, голоса и поняли, что кто-то пытается взломать входную дверь в их квартиру. В этот момент, он находился в своей комнате, ему на глаза попался пакетик с марихуаной, которую он совместно с Свидетель №1 в этот день вместе курили, принадлежащий ФИО2, который он оставил в мой комнате, который он выкинул в окно. Пока он выкидывал пакетик, сотрудникам полиции удалось взломать входную дверь и они зашли в квартиру. Далее сотрудники полиции предъявили ФИО2 постановление о производстве обыска, после чего в присутствии понятых начали его проводить. В ходе производства обыска сотрудники полиции изъяли все кусты марихуаны, все оборудование, а так же другие объекты. По данному поводу был составлен соответствующий протокол, в котором он, ФИО2, Свидетель №1, а так же понятые и сотрудники полиции поставили свои подписи. Так же в процессе производства обыска, сотрудниками полиции, в присутствии понятых были проведены личные досмотры его, ФИО2 и Свидетель №1, в ходе проведения которых никаких запрещенных веществ у них изъято не было, у него и ФИО2 были изъяты только мобильные телефоны. После производства обыска, кто-то из сотрудников полиции спросил у них, кто из них выкинул в окно пакетик с наркотиком, на что он пояснил, что это сделал он. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного с его участием выброшенный им пакетик с наркотиком, так же был изъят. Пакетик выбросил от испуга. Все, что было изъято в ходе проведения обыска, в том числе и запрещенные вещества, принадлежит ФИО2, кроме психотропного вещества – амфетамин, которое принадлежало ему, которое он ранее приобрел через интернет сайт «Гидра» для личного потребления, и про наличие которого, он просто забыл, так же из принадлежащих ему вещей был изъят его мобильный телефон «Айфон», о котором он говорил ранее. Про пакетик с гашишем он так сказал, так как ранее, за долго до производства обыска, у него было небольшое количество гашиша, которое он в последствии скурил и так же забыл про это, и когда сотрудники изъяли у него из комнаты пакетик с гашишем, то он им пояснил, что он (гашиш) тоже принадлежит ему, хотя на самом деле это не так. После того как их с ФИО2 отпустили, то они встретились и проанализировали все изъятые в ходе обыска запрещенные вещества и ФИО2 ему пояснил, что пакетик с травой и с гашишем принадлежит ему и он просто забыл их у него в комнате, когда заходил, за понадобившимися ему вещами, так как двери в его комнату он (Свидетель №2) не закрывал. После данного случая он забрал из данной квартиры, принадлежащие ему, личные вещи и более там не проживал. Сам он в выращивании кустов с марихуаной не участвовал, все это ФИО2 растил сам. Наркотические средства у ФИО2 он не покупал, так как знал, что он может в любой момент взять и употребить столько, сколько мне необходимо. О том, что ФИО2 занимался сбытом наркотических средств, ему ничего не известно, при нем он (ФИО2) никому наркотики не продавал, а всегда делал акцент на том, что выращивал для личного потребления. Мужчина по фамилии Свидетель №9 ему не знаком /т.2 л.д. 131-134/.

Приведенные выше доказательства судом проверены, оцениваются, как достоверные, а по своей совокупности достаточные. На их основании суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия, доказана в полном объеме и подтверждена всеми собранными материалами по данному уголовному делу.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, помимо признательных показаний последнего, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей сотрудников полиции Обстоятельств для оговора подсудимого указанными свидетелями, вопреки доводам подсудимого ФИО2, судом не установлено, показания последних последовательны, непротиворечивы и взаимно дополняют друг друга, а также подтверждены совокупностью исследованных судом доказательств.

Письменные доказательства, приведенные выше, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, из достоверных источников, все они облечены в надлежащую процессуальную форму и объективно фиксируют фактические данные, и не оспариваются подсудимым ФИО2, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. 

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО2, в период с 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, (по факту обнаружения и изъятия, как в ходе обыска, проведенного по месту проживания ФИО2, так и в ходе осмотра места происшествия, наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы при температуре 110оС, массами: 42,2 г., 33,7 г., 12,33 г., 28,12 г., 0,84 г., 12,36 г., 0,21 г., 33,54 г., 3,13 г., 10,80 г., 0,28 г., 6,88 г., 5,64 г., 0,81 г., 0,82 г., 0,86 г., 0,84 г., 0,82 г., 0,83 г., 0,89 г., смеси, содержащей наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенную до постоянной массы при температуре 110оС, массой 0,40 г., а всего общей массой 196,3 г., наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 15,37 г., наркосодержащих растений - конопля (растения рода Cannabis), в количестве 12 штук, высушенными до постоянного значения при температуре 110оС-115оС, массами 0,25 г., 0,51 г., 0,34 г., 835,0 г., 85,2 г., 67,2 г., 110,1 г., 44,8 г., 28,7 г., 54,7 г., 56,2 г., 25,3 г., части наркосодержащих растений - конопля (растения рода Cannabis), высушенных до постоянной массы при температуре 110о-115оС, массой 0,70 г., а всего общей массой 1309 г., а также электронных весов, оборудования для выращивания указанных растений,), были квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, а также растений, частей растений содержащих наркотические средства в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд, изучив представленные стороной обвинения доказательства, приходит к выводу о необходимости переквалификации действий подсудимого, с ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.2 ст.228 УК РФ - как совершение незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, а также растений, частей растений содержащих наркотические средства в крупном размере, по следующим основаниям.

Так, исходя из совокупности исследованных в суде доказательств следует, что в период с 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в жилище подсудимого был проведен обыск, а впоследствии и осмотр места происшествия, в ходе которых были изъяты: наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы при температуре 110оС, массами: 42,2 г., 33,7 г., 12,33 г., 28,12 г., 0,84 г., 12,36 г., 0,21 г., 33,54 г., 3,13 г., 10,80 г., 0,28 г., 6,88 г., 5,64 г., 0,81 г., 0,82 г., 0,86 г., 0,84 г., 0,82 г., 0,83 г., 0,89 г., смесь, содержащая наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенная до постоянной массы при температуре 110оС, массой 0,40 г., а всего общей массой 196,3 г., наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 15,37 г., наркосодержащие растения - конопля (растения рода Cannabis), в количестве 12 штук, высушенное до постоянного значения при температуре 110оС-115оС, массами 0,25 г., 0,51 г., 0,34 г., 835,0 г., 85,2 г., 67,2 г., 110,1 г., 44,8 г., 28,7 г., 54,7 г., 56,2 г., 25,3 г., часть наркосодержащих растений - конопля (растения рода Cannabis), высушенных до постоянной массы при температуре 110о-115оС, массой 0,70 г., а всего общей массой 1309 г., а также электронные весы, оборудование для выращивания указанных растений.

Все доказательства, предъявленные стороной обвинения суду, не опровергают версию подсудимого, его стабильных и последовательных показаний. Исследованные судом доказательства – допросы свидетелей, протокол обыска в жилище, протокол осмотра места происшествия, заключения проведенных по делу экспертиз и т.д., в своей совокупности, не опровергают заявлений ФИО2 об отсутствии у него умысла на сбыт наркотических средств, а также растений, частей растений содержащих наркотические средства. Напротив, показания подсудимого полностью совпадают с ними, подтверждая показания последнего о хранении наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы при температуре 110оС, массами: 42,2 г., 33,7 г., 12,33 г., 28,12 г., 0,84 г., 12,36 г., 0,21 г., 33,54 г., 3,13 г., 10,80 г., 0,28 г., 6,88 г., 5,64 г., 0,81 г., 0,82 г., 0,86 г., 0,84 г., 0,82 г., 0,83 г., 0,89 г., смеси, содержащей наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенную до постоянной массы при температуре 110оС, массой 0,40 г., а всего общей массой 196,3 г., наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 15,37 г., наркосодержащих растений - конопля (растения рода Cannabis), в количестве 12 штук, высушенными до постоянного значения при температуре 110оС-115оС, массами 0,25 г., 0,51 г., 0,34 г., 835,0 г., 85,2 г., 67,2 г., 110,1 г., 44,8 г., 28,7 г., 54,7 г., 56,2 г., 25,3 г., части наркосодержащих растений - конопля (растения рода Cannabis), высушенных до постоянной массы при температуре 110о-115оС, массой 0,70 г., а всего общей массой 1309 г., без цели сбыта для личного употребления.

Объективных доказательств того, что ФИО2, имел намерения сбыть, как каннабис (марихуанна), так и гашиш, а также наркосодержащие растения - конопля (растения рода Cannabis), суду представлено не было. ФИО2, являясь наркозависимым лицом, имел значительный стаж употребления наркотических средств и осознавал от него эффект опьянения, испытывал зависимость от употребления последних.

Также суд учитывает, что не были и установлены лица, которым ФИО2 мог попытаться, в последующем, сбыть обнаруженные и изъятые наркотические средства, а также части наркосодержащего растения.

Так, в ходе обыска, а также в ходе проведения осмотра места происшествия, ФИО2 пояснял сотрудникам полиции о том, что изъятые и обнаруженные наркотические средства, растения, части наркосодержащих растений, а также весы, оборудование для выращивания указанных растений принадлежат ему, последние хранил для личного употребления. 

Сотрудникам полиции, о намерении сбыта ФИО2 поименованных выше наркотических средств, растений, частей наркосодержащих растений ничего известно не было. В ходе проведенного обыска, места происшествия, ФИО2 пояснял, что последние предназначены для личного употребления, что подтверждается, в том числе, и показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, а также свидетелей Свидетель №2 и ФИО3, присутствующих при производстве обыска.

Также суд учитывает отсутствие ассортимента, изъятых у ФИО2, в ходе обыска и в ходе осмотра места происшествия, наркотических средств, растений и частей наркосодержащих растений, и упаковочного материала. 

Кроме того, в изъятом в ходе личного досмотра у ФИО2 принадлежащего ему мобильного телефона, информации, позволяющей суду сделать вывод о возможном, последующем сбыте обнаруженных и изъятых наркотических средств, растений и частей наркосодержащих растений, также не обнаружено.

Оценивая и анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными, вину подсудимого ФИО2, установленной и доказанной, а его действия, суд квалифицирует:

по ч.2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, растений, частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность подсудимого, состояние здоровья.

ФИО2 

<

данные изъяты>, указанные обстоятельства, суд, в соответствии с п.п. «и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, принимая во внимание, что преступление совершено ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает, что предусмотренные ст.43 УК РФ цели наказания, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений – могут быть достигнуты, исключительно при назначении наказания в виде лишения свободы. 

Как каждое в отдельности смягчающее наказание обстоятельство, так и их совокупность, не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Исходя из степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств их совершения, оснований для применения при назначении наказания ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Вместе с тем, с учетом, смягчающих наказания обстоятельств в их совокупности, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы, полагая возможным применить к подсудимому при назначении наказания положения ст.73 УК РФ об условном осуждении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

Назначенное ФИО2 наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условными с испытательным сроком на 4 года.

Обязать ФИО2 в течение установленного ему судом испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, а также ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-два вентилятора (вытяжки) марки «Vents», один вентилятор марки «SILEN TD-500», три блока питания с проводами, электро-таймер марки «evology»; светодиодные лампы, в количестве 6 штук с черными шнурами в количестве 3 штук и карабинами; метеостанция марки «PRST»; черный пластиковый бак с крышкой, с надписью на одной из стенок, белого цвета «AquaPot»; черный пластиковый бак; насос с 2-мя шлангами; четыре тонких пластиковых шланга, (длинной 1 м каждый); контроллер марки «TC contoller»; 5-ть распылителей цилиндрической формы; 2-е гофрированных полых трубки; пластиковая трубка со шлангом и штекером с одной стороны, и пластиковой насадкой белого цвета с другой стороны; настенная розетка марки «SensiRoom»; электронное устройство (термометр с гигрометром) марки «Garden HIGHPRO +»; электронный компрессор со шнуром для подключения к электричеству, с пластиковой трубкой, марки «HAILEA»; электронный компрессор со шнуром для подключения к электричеству, марки «HAILEA»; пластиковая трубка черного цвета, со шнуром для подключения к электричеству; три черных резиновых трубки; электро-таймер с розеткой марки «masterclear»; шестигранная пластиковая гайка; емкость с надписью «AquaPot», с термометром, с крышкой из полимерного с «Г» - образным переходником с трубкой из полимерного материала со сломанным пластиковым ведром, частями материала похожего на минеральную вату, керамзит, трубка из прозрачного полимерного материала; емкость с крышкой из полимерного материала черного цвета, с круглым отверстием в центральной части, с переходниками из полимерного материала черного цвета, со сломанным пластиковым ведром из полимерного материала черного цвета, частями материала похожего на минеральную вату, керамзит; емкость с крышкой из полимерного материала черного цвета, с круглым отверстием в центральной части, с переходниками из полимерного материала черного цвета, с пластиковым ведром, частями материала похожего на минеральную вату, керамзит; емкость с ручками с крышкой из полимерного материала черного цвета, с переходниками из полимерного материала, с пластиковым ведром из полимерного материала черного цвета, частями материала похожего на минеральную вату, керамзит; емкость с надписью «AquaPot» и термометром, с крышкой из полимерного материала черного цвета, с трубкой, с двумя «Г» - образными переходниками, с переходником, с тремя сломанными пластиковыми ведрами из полимерного материала черного цвета, частями материала похожего на минеральную вату, керамзит; емкость с крышкой с переходниками со сломанным пластиковым ведром, с частями материала похожего на минеральную вату, керамзит; емкость с крышкой, с трубкой, с 2-мя «Г» - образными переходниками с пластиковым ведром, частями материала похожего на минеральную вату, керамзит; две складные палатки (гроубокс) «PROBOX BASIK Garden HIGHPRO+» - хранящиеся в СВХ ООО «Юнитрэл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», квартал 4, уч.2 – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

-наркосодержащие растения – конопля (растения рода Cannabis), высушенные до постоянного значения при температуре 110-115оС, массами: №1-0,24 г., №2-0,50 г., №3-0,33 г., общей остаточной массой 1,07 г.;

-фрагменты волокнистого материала серо-желтого цвета, две емкости цилиндрической формы из полимерного материала черного цвета, имеющие сквозные отверстия по всей поверхности;

-наркотическое средство – каннабис (марихуана) массами №1-32,64, №2-2,76, общая остаточной массой 35,4 г.;

-два вскрытых пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, цилиндр шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала, градуированный на 160 мл, фрагмент бумаги светло-коричневого цвета, канцелярская резинка желтого цвета, сверток листа линованной бумаги белого цвета, размерами 291х195 мм, полимерный пакет с № №;

-наркотическое средство – каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное до постоянной массами №№ 1.1 – 10,5 г., 2.1 – 0,2 г., 3.1 – 6,68 г., 3.2 – 5,46 г., 6.1 – 0,73 г., 6.2 – 0,72 г., 6.3 – 0,76 г., 6.4 – 0,72 г., 6.5 – 0,72 г., 6.6 – 0,71 г., 6.7 - 0,78 г., общей остаточной массой 27,98 г.;

-наркосодержащее растение – конопля (растение рода Cannabis) в пересчете на высушенное до постоянной массы составляет 0,57 г.; 

-смесь, содержащая наркотическое средство – каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное, до постоянной остаточной массы 0,31 г.;

- три банки из прозрачного бесцветного стекла, каждая из которых снабжена крышкой из прозрачного бесцветного стекла и бугельным замком из металла серого цвета, три пакета из прозрачной полимерной пленки, 2 вскрытых бумажно-полимерных пакета, светло-коричневого цвета, вскрытый бумажно-полимерный пакет белого цвета, отрезок бумаги белого цвета с текстом, ручная мельница «гриндер» цилиндрической формы из металла серого цвета с магнитом, три отрезка картона белого цвета с изображениями, 7 пакетов из бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, вскрытый сейф-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала;

-наркосодержащие растения – конопля (растения рода Cannabis), высушенное до постоянной массы при температуре 110оС, остаточными массами:№1-834,4 г., №2-84,6 г., №3-66,6 г., №4-109,05 г., №5.1-44,2 г., №5.2-28.1 г., №5.3 – 54,1 г., №6 – 55,6 г., №7 – 24,7 г, общая остаточная массой 1301,8 г.;

-наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенное до постоянной остаточной массы составляет №№ 1 – 11,9 г., 2 – 27.5 г., 3 – 0,74 г., 4 – 11.98 г., 5 – 0,16 г., общая остаточная масса 52,28 г. 

-наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 15,32 г.

-смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, остаточной массой 0,11 г.

-10 бесцветных прозрачных полимерных пакетов,

-3 штуки электронных весов (1 - марки BW-500, 2 - без марки) 

-срезы свободных краев ногтевых пластин, смывы с рук, изъятые у подозреваемого ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> г. СПб (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом того, что органом следствия в отношении другого лица по ст. 228.1 УК РФ уголовное дело или материалы не выделялись – уничтожить; 

-наркотическое средство – каннабис (марихуанна), высушенное до постоянного значения при температуре 110.С, общей остаточной массой 75 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МВД России по 

<

адрес> г. СПб (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить;

-ноутбук «Lenovo модель G505s» с зарядным устройством; мобильный телефон «iPhone» imei: № с сим-картой мобильного оператора МТС №, с чехлом из полимерного материала; карта VISA СберБанка России №; карта VISA СберБанка России №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (Квитанция №) - вернуть по принадлежности осужденному ФИО2, по вступлении приговора в законную силу;

-блокнот, блок бумаги для записей, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (Квитанция №) – уничтожить, по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей жалобе, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Судья: О.В. Езунова